enfermité, qi est selonc le traité nou, est tiele: Prenez semence de jusquiman et tridez la menuemant et puis la metez en un pan de lin, et après ce prenez un poumon et le tailliez tot par morseax et cuissiez cil morsel en butre, et les leissiez buillir dusq'a tant qe suen sabors entre dedens le butre. Et après ce les en traez fors, et de celi butre donez a l'oissel en suen past tant com il en pora maingier. Et se ce ne li vaut, donez li dou jusquiman a maingier entor d'ore de midi et donez li eve a boire. Et l'autre jor après li donez a maingier un columbel un pou grandet et toutes ses boelles, et donez li dou sanc et de cel dedens et de suen petit pomoncel” Moamín fr. II, 4(1, 4, 7-8, 13-18); “Medicine a la ventositate generata inel corpo de li ucelli. Capitulo .vij. Lo signio de questa infirmitate è che quando lo ucello starà inela pertica, se storgerà lo dorso, e turbaràse quando li sarà toccato lo luoco dove havrà el dolore; [...] Allora nuy devimo sapere lo luoco dolorato, lo quale lo ucello non se lassarà toccare, imperò che lo ucello sano non se se turbarà quando sarà toccato da alcuno tucto el corpo suo, excepto per cagione de infirmitate. [...] L'altra cura ad questo medesimo secundo che se contene in questo presente tractato novo è questa: piglia semente de iusquiamo, et pistala et ponila in uno panno, et uno pulmone de agnelo, lo quale sia tagliato ad morsi piccoli, et cuocilo in butiro, per fine a tanto che se senta lo sapore suo inelo butiro; et depoi ne lo leva, et de quello butiro dàne ad mangiare ad lo ucello, quanto ne porrà inducere. Et si questo non li farà prode, daraili a mangiare iusquiamo circa ad meço giorno, et dàli ad bereve acqua, et el dì sequente, dàli ad mangiare uno columbino che sia horamai grande cum le intestine et de lo sangue et de lo pulmone uno poco, et cusì se sanarà” Moamín Ms. b, II, 4(1-2, 5, 9-12); “[Come si debbe medicare la ventosità generata negli ucelli] Capitolo .iiij°. [S]egno che l'uccello abbia ventosità drento dal corpo si è che quando egli è sulla perticha piegha il dosso o se piegherà quando tocherà lo luogho o' il se dole. [...] e allocta convien sapere el luogho che duole, che l'uccello non sofferrà si tochi. Imperciò che se l'uccello è sano non si moverà perché [n. 104: sofferrà che *i*] l'uom lo tochi per tutto il suo corpo se l'uccello fia bene amaestrato, se ciò non è per cagion di malattia.[...] Altra cura secondo il tractato nuovo: piglia del seme del iusquiamo e battilo [n. 112: bagnalo *h*, pestalo *i*] e mectilo in un drappello e piglia del polmone tagliato minuto e fallo bollir nel burro, fino a ttanto che 'l burro senta lo sapor del polmone, poscia trane fuora il polmone e pascine l'uccello quanto ne vorrà prendere. E se ciò [n. 113: già *h*] non gli giova, dàgli el iusquiamo a mangiare circa meçço dì e dàgli a bere acqua, e l'altro dì gli dà a mangiare d'un colombo grande con le 'ntestine e con lo sangue suo e col polmone, e serà guarito” Moamín Ms. c, II, 4(1-2, 5, 9-12); “[C]apitulum sextum de medicinis ventositatis generate in corporibus avium. Signum hujus infirmitatis est quod quando avis est in pertica sua, curvabit dorsum vel turbabitur quando tangitur locus doloris; [...] tunc debemus scire locum doloris quem avis non patietur tangi quia avis sana non turbabitur aliquo tangente totum corpus suum nisi causa infirmitatis. [...] Alia cura ad idem secundum quod in tractatu novo continetur: accipe semen jusquiami et tere et pone in panno et pulmonem agni cesum per morsellos et coquatur in butiro donec sentiatur sapor suus in butiro, postea extrahatur et de butiro illo detur avi in pastu suo quantum inducere poterit, et hoc ei non prosit, des ei comedere jusquiamum circa meridiem et des ei aquam bibere, et in crastinum da ei comedere columbellum jam magnum cum intestinis et de sanguine et de visceribus et de pulmone parum, et sic sanabitur” Moamín Ms. T (& B), II, 4(1-2, 5, 9-12); “De medicinis ventositatis generate in corporibus suis. iiiii. [S]ignum hujus infirmitatis est quod quando est in pertica sua, curvabit dorsum vel turbabitur quando tangetur locus doloris; [...] et tunc debemus scire locum doloris qui non patietur tangi, nam volucris sanus non turbabitur aliquo tangente totum corpus suum non causa infirmitatis. [...] Alia cura secundum tractatum novum: sic accipe semen jusquiami et tere et pone in panno et pone pulmonem cesum per morsum et